私大図協・東・2013-3

２０１３年５月１日

私立大学図書館協会

東 地 区 部 会

加盟大学図書館長 殿
私 立大学図 書館協会

東 地 区 部 会 長 校

明 治 大 学 図 書 館

館長   金子 邦彦

【公印省略】

館長会のご案内

昨年度に引き続き、部会総会後の「昼食会を兼ねた館長会」を下記のとおり開催いたし

ます。図書館の運営責任者である館長として、図書館運営のあり方、考え方等について活

発な意見交換を行いたいと思います。公務多忙なおり恐縮ですが万障お繰り合わせのうえ

ご参加いただけますようお願い申し上げます。

記

日 時： ２０１３年６月１４日（金）１２：００～ １３：３０ (移動を含む)

会 場： 國學院大學 渋谷キャンパス 有栖川宮記念ホール（若木タワー18 階）

テーマ： 学術雑誌の価格高騰問題と予算編成について

司 会： 金子 邦彦 (明治大学図書館長）

概 要： 少子化が進む日本においては、学生数の減少傾向に伴って、大学予算は逼迫

 し、図書館の資料購入予算も増加を見込むことが難しくなっています。一方

 で、外国雑誌を中心とする学術雑誌価格は 1980 年代末頃から恒常的に上昇を

 続けています。

  図書館や大学内の様々な部局で購入する逐次刊行物が、1990 年代後半頃に紙

 から電子版へ移行すると、図書館が一括して全学的な電子ジャーナル契約を

 調整する役割を担うこととなり、問題が顕在化しました。容易に中止できない

学術雑誌の継続購入のため、図書購入費用が圧迫される事態となっています。

このような状況において、学術雑誌の価格高騰への対応、図書館の予算編成

に関する政策等について問題を議論し、共有化する機会を持ちたいと思います。

以上